
50343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA e VINCA 15 luglio 2020, n. 217 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L. 241/1990- ID VIA 548-Valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6 comma 9 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.- “P1511 Adeguamento al D.M. 185/2003 dell’impianto di depurazione di Ruvo-
Terlizzi (Ba)” 
Proponente: Acquedotto Pugliese Spa - Direzione Ingegneria, Via Cognetti, 36 - 70121 Bari (BA). 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA - VIncA 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”. 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”. 

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE. 

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”. 

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”. 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22/652 del 31.03.2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del 13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/ 
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti” 

VISTI: 

−	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

−	 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

−	 la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.; 

https://l�art.18
https://l�art.32
https://D.Lgs.30


50344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

 

−	 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 
funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 

−	 la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 
Servizi pubblici locali”; 

−	 la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, formazione 
professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse”; 

−	 il R.R. 22 maggio 2017, n. 13 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle 
acque reflue urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani”. 

PREMESSO CHE: 

− con nota prot. n. 40222 del 23/06/2020, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/7559 del 23/06/2020, l’Acquedotto Pugliese-Direzione Ingegneria ha trasmesso un’ istanza 
di valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D.Lgs. 152/2006 per il progetto “P1511 
Adeguamento al D.M. 185/2003 dell’impianto di depurazione di Ruvo-Terlizzi (Ba)” allegando i seguenti 
elaborati: 

−	 Lista di controllo per la valutazione preliminare-Adeguamento al D.M. 185/2003 dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’Agglomerato Ruvo-Terlizzi (Ba); 

e il weblink https://we.tl/t-2T2AlENAoz da cui effettuare il download degli elaborati di progetto a firma 
dell’ing. Massimiliano Baldini di seguito elencati: 

•	 etp_10_19_aree prot_A8.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_bloc fat_B2.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_bloc prog_B5.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_CTR_A2.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_idrogeo_A7.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_IGM_A1.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_orto_A3.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_PAI_A6.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_plan fat_B1.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_plan prog_B4.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_PPTR_A5.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_PRG_A4.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_rel gen_C1.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_rel paes_C8.pdf.p7m 
•	 etp_10_19_ril fot_A9.pdf.p7m 

−	 con nota prot. n. AOO_089/7981 del 02/07/2020, il dirigente a.i. del Servizio VIA e VIncA della Regione 
Puglia ha nominato - ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della l. 241/1990 - il responsabile del procedimento; 

−	 l’attività istruttoria di verifica ex art. 6 comma 9 del D.Lgs.n. 152/2006 e smi, svolta dal Servizio VIA e 
VIncA della Regione Puglia, ai sensi della Disposizione Dirigenziale n. AOO_089/3509 del 09.03.2020, ha 
rilevato quanto di seguito riportato. 

L’intervento di cui al presente progetto definitivo riguarda i lavori necessari all’adeguamento ai limiti allo 
scarico del D.M. 185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Ruvo-Terlizzi (BA), 
ubicato in agro molfettese, per il riutilizzo del refluo depurato ai fini irrigui. 
Gli interventi proposti sono (cfr. Cap. 8.2 dell’elaborato etp_10_19_Relazione Generale_C1 e Cap.5 
dell’elaborato etp_10_19_Lista di controllo): 
−	 Linea Acque: Grigliatura grossolana. Nel caso dell’impianto di depurazione di Ruvo-Terlizzi la conoscenza 

dai parametri inquinanti in ingresso, specie il valore del fosforo, risulta particolarmente importante 
considerato che verrà previsto di poter effettuare il dosaggio del precipitante, cloruro ferrico, prima 

https://we.tl/t-2T2AlENAoz


50345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

  

dei sedimentatori primari (pre-precipitazione), all’interno della vasca di ossidazione-nitrificazione (co-
precipitazione) e prima dei sedimentatori secondari (post-precipitazione). 
Le opere di prevista realizzazione per tale stazione sono, in particolare, le seguenti: 

•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di pH; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di conducibilita; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di solidi sospesi; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di fosforo; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 centralina multiparametrica di gestione dei predetti misuratori. 

−	 Linea Acque: Stazione di accumulo e dosaggio cloruro ferrico. Nel caso dell’impianto di depurazione di 
Ruvo-Terlizzi l’immissione del cloruro ferrico necessario alla precipitazione del fosforo verrà effettuata 
prima della sedimentazione primaria (pre-precipitazione), in vasca di ossidazione-nitrificazione (co-
precipitazione) e prima della sedimentazione secondaria; è stata pertanto prevista una rigenerazione 
completa della stazione di dosaggio del cloruro ferrico e la fornitura di nuove elettropompe dosatrici. Le 
opere di prevista realizzazione per tale stazione sono, in particolare, le seguenti: 

•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 nuovo serbatoio di stoccaggio del cloruro ferrico; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 3 elettropompe di dosaggio (2+1R) in miscelazione flocculazione; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 3 elettropompe di dosaggio (2+1R) in ossidazione nitrificazione; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 2 elettropompe di dosaggio (1+1R) al pozzetto ripartitore alla 

sedimentazione secondaria; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 2 misuratori di portata alla miscelazione-flocculazione; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 2 misuratori di portata all’ossidazione-nitrificazione; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di portata al pozzetto ripartitore della sedimentazione 

secondaria; 
•	 Installazione di n. 1 PLC di dosaggio del precipitante sulla base della misurazione del quantitativo 

di fosforo; 
•	 Sistemazione del calcestruzzo ammalorato della vasca di contenimento del serbatoio; 

•	 Rifacimento di tutte le condotte di alimentazione del chimico in miscelazione-flocculazione, in 
ossidazione-nitrificazione ed inserimento delle nuova condotta verso il pozzetto di ripartizione 
alla sedimentazione secondaria. 

−	 Linea Acque: Pozzetto partitore alla sedimentazione secondaria. Al fine di consentire il trattamento di 
post-precipitazione chimica del fosforo in corrispondenza del pozzetto partitore di alimentazione dei n. 
3 sedimentatori secondari esistenti verrà installato un misuratore di fosforo e verrà creato un punto di 
dosaggio del cloruro ferrico. Le opere di prevista realizzazione per tale stazione sono, in particolare, le 
seguenti: 

•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di fosforo; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 centralina multiparametrica; 

•	 Realizzazione della condotta di mandata del cloruro ferrico. 
−	 Linea Acque: Filtrazione a dischi. L’impianto di depurazione di Ruvo-Terlizzi e dotato di una stazione 

di filtrazione composta da n. 2 filtri a dischi Mecana MSF 20/100 PPC HD. Un unico filtro è in grado di 
far fronte ad una portata di 500 mc/h con una concentrazione massima di solidi sospesi di 40 mg/l ed 
una concentrazione attesa allo scarico di 10 mg/l. Considerato che l’impianto di depurazione e stato 
dimensionato per trattare una portata media di 491 mc/h ed una portata massima di 600 mc/h, ne 
deriva che in caso uno dei due filtri risulti guasto ed ivi in manutenzione, l’ulteriore filtro installato non 
sarebbe in grado di far fronte all’eventuale portata di 600 mc/h. Pertanto è stata prevista la fornitura e 
posa in opera di n. 1 ulteriore filtro a dischi della medesima tipologia e caratteristiche tecniche di quelli 
già presenti e relativa vasca in c.a. da collegare in parallelo ai filtri esistenti cosi da poter far fronte, in ogni 
condizione, alla portata di 600 mc/h. 

−	 Linea Acque: Disinfezione. Le opere di prevista realizzazione per tale stazione sono, in sintesi, le seguenti: 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 serbatoio di stoccaggio dell’acido peracetico; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 2 elettropompe (1+1R) di dosaggio dell’acido peracetico; 



50346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di portata sulla mandata dell’acido peracetico; 
•	 Realizzazione della condotta di mandata dell’acido peracetico; 
•	 Sistemazione del calcestruzzo ammalorato della vasca di futuro contenimento del serbatoio 

dell’acido peracetico; 
•	 Sistemazione del calcestruzzo ammalorato della vasca di disinfezione; 
•	 Rimozione e nuova fornitura delle carpenterie metalliche (passerelle, grigliati, parapetti, paratoie, 

organi di manovra, condotte, etc.) della vasca di disinfezione; 
•	 Fornitura e posa in opera U.V.; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 misuratore di fosforo; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 centralina multiparametrica; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 campionatore fisso automatico refrigerato. 

−	 Linea Acque: Conferimento acque affinate al consorzio. Per il conferimento delle acque affinate al 
consorzio e stata prevista la realizzazione, di fianco al canale di uscita dalla disinfezione, di un nuovo 
pozzetto. All’interno del pozzetto di nuova realizzazione vi sarà l’arrivo della condotta DN400 proveniente 
dalla vasca di disinfezione e l’uscita di due condotte: 

•	 n. 1 condotta DN400 verso il pozzetto di scarico esistente; 
•	 n. 1 condotta DN400 verso l’area del consorzio. 

Quest’ultima condotta, ovvero quella all’area del consorzio, verrà protetta mediante una paratoia 
motorizzata che sarà connessa con i misuratori posizionati in vasca di disinfezione. In caso di superamento 
dei parametri impostati, la paratoia si chiuderà e bloccherà l’alimentazione al consorzio. Le opere di 
prevista realizzazione per tale stazione sono, in sintesi, le seguenti: 

•	 Realizzazione di n. 1 nuovo pozzetto in c.a.; 
•	 Fornitura e posa in opera di n. 1 paratoia motorizzata su condotta del DN400. 

−	 Opere accessorie. A completamento delle opere di cui al presente progetto verranno realizzate: 
•	 Sistemazione dell’impianto elettrico per l’alimentazione delle nuove opere; 
•	 Adeguamento del piping esistente per far posto alla nuova linea di filtrazione. 

VISTE le dichiarazioni riportate nella documentazione agli atti: 
−	 “le opere a farsi si inseriscono in un’area già “antropizzata”, chiusa rispetto al circostante contesto agricolo 

che la ospita e visivamente schermata da recinzione e numerose alberature; pertanto, le nuove opere 
non saranno tali da provocare né un incremento dell’artificializzazione del paesaggio, né una riduzione di 
aree di importante valenza ambientale..” [cfr pag. 2/17 dell’elaborato “Lista di controllo.pdf”]; 

−	 “Con riferimento al P.P.T.R., l’area di intervento ricade in zone perimetrate U.C.P. “Paesaggi rurali” e 
precisamente: “Il parco multifunzionale delle torri e dei casali del Nord barese”. Si consideri che le nuove 
opere, le sostituzioni e le sistemazioni non opereranno alcuna compromissione degli elementi antropici, 
seminaturali e naturali caratterizzanti il circostante paesaggio agrario murgiano, in quanto saranno 
localizzate entro il perimetro dell’impianto esistente. [cfr pag. 4/17 dell’elaborato “Lista di controllo. 
pdf”]; 

−	 “I fabbisogni di energia, considerata la necessità di dover potenziare il processo depurativo, saranno 
senza dubbio superiori a quelli attuali. Si consideri, in ogni caso, che l’unica apparecchiatura che presenta 
un consumo elettrico degno di menzione è la nuova filtrazione a dischi. La potenza installata di tale 
apparecchiatura non è comunque tale da superare le attuali disponibilità di energia.” [cfr pag. 6/17 
dell’elaborato “Lista di controllo.pdf “]; 

−	 “In fase di funzionamento delle opere a realizzarsi, soprattutto per le nuove apparecchiature 
elettromeccaniche previste, non vi sarà un apprezzabile aumento di rumorosità rispetto alla situazione 
attuale; la nuova filtrazione verrà realizzata in una vasca in c.a. interrata e le ulteriori apparecchiature 
(u.v., misuratori e centraline di controllo) non producono rumore in fase di funzionamento.” [cfr pag. 7/17 
dell’elaborato “Lista di controllo.pdf”]; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al d.lgs. 152/2006 e smi, ed in particolare: 
−	 art.6 co.9: “Per le modifiche, le estensioni o gli adeguamenti tecnici finalizzati a migliorare il rendimento 

e le prestazioni ambientali dei progetti elencati negli allegati II, II-bis, III e IV alla parte seconda del 